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/4  rozpoznane częściow o w latach o b ieg ły h  w wykopach VHI l  IX/ l 31 grobów. C ztery  z wymienionych Jem wiązść 
należy z kulturą m lerzanow leką, jedną z kulturą ceram iki prom ienistej. Wszystkie groby zorientowane były gene
ra ln ie  o t  o8l }TE»SW, rozplanowane tak, że wzajemnie e lf  nie przecinały. Tą prawidłowość «twierdzono na całym 
obszarze przebadanego dotychczas cm entarzyska. Stwierdzono występowanie w szyitkJch typów pochówków wyróż
nionych w p o p rz e *  ich sprmwoź daniach.

Typ 1* Pochówki szkieletowe w owalnych jam ach grobowych. Szkielety zorientowane na osi NE-SW с głową 
na północny w achód łub południowy zachód, t  lo t  one w porządku anatomicznym na boku lewym lub prawym г podkur
czonymi nogami. C zęsto  górna część szkieletu leżała na wznak, a część dolna /od miednicy/ złożona była na boku.

Typ 2 . Pochówki szkieletowe w owalnych Jamach grobowych. Szkielety zorientowane tak Jak w typie 1, 
pozornie złożone w układzie anatomicznym tzn, można dokładnie odtworzyć ich pierwotne u lot cole, lec z najczęściej 
górna część  szkieletu była przem ieszczona w obrębie jam y grobowej, W takich wypadkach bardzo często brak Jest 
czaszek  /czasem  znajdują ś lę  tylko ich  fragm enty/·

Typ 3, Pochówki w prostokątnych jam ach, zorientowanych NE*SW o głębokości 70*80 cm. W wypelnlskach 
tych obiektów na różnych poziomach znajdowały alę f r , kości hdzk tch  /  często niekom pletne/, bez zachowanego 
układu anatom icznego. W bardzo nielicznych przypadkach udało się uchwycić ślady ułożenia kości nóg w porządku 
anatom icznym . Wyposażenie, tak jak  i cały  sżklelet, było rozproszeń« w całym wypełni eku Jamy grobowej.

Stwierdzono również występowanie grobów zbiorowych /  podwójnych/ głównie w typie 2. Ciekawym połącze
niem  dwóch z opisanych w ytej typów pochówków /1 i 2/ był grób podwójny, w którym znajdował się Jeden szkielet 
ułożony w porządku anatom icznym , drugi г aś «łożony równolegle do niego, miał tylko kończyny dolne nie p rze 
m ieszczone, wszystkie pozostałe częśc i szkieletu /b ez  czaszki/ złożone były w sioelk w miejscu gdzie powinna 
znajdować się głowa zm arłego. Fo raz  pierw szy odkryto dwa samodzielne groby dziecięce /Infans 1/. Sr kl fle ty  
złożone były zgodnie z rytuałem  opisanym w typie ł ,  z wyposażeniem jak w grobach dorosłych. Na wyposażenie 
grobów składały się głównie paciorki z m uszli, kości i fajansu» a także bursztynu, igły 1 szpile kościane, ozdoby 
m iedziane /d ru c ik i, zauszn ice/.R zadziej występowały g ro d k i krzem ienne i szable dzika, W jednym z gro iłów 
znaleziono brązową ai e ld er kę najprawdopodobniej im port z kręgu kultury unletycklej. Częstym darem  grobowym 
były gliniane naczynia składane najczęściej w okolicach nóg zm arłego, sporadycznie w okolicach głowy. Niektóre 
z naczyń były całe, ale zaobserwowano też , że często  byty one celowo tłuczone przed złożeniem zm arłego do grobu, 
św iadczy o tym znajdowanie fragmentów naczyń w dużej U ości pod szkieletam i. Opisane groby mlaly głębokość od 
45 do 110‘cm . Pom im o szczegółowych obserw acji nie stw ierdzono w żadnym z nich śladów późniejszych wkopów. 
W szystkie groby związane były z kulturą rai er sanów ick ą.

Wykop XII o powierzchni 0 ,2  6 ’a r  a założono na przedłużeniu wykopu XI, w kierunku południowym, w с ulu 
uchwycenia południowego zasięgu cm entarzyska, W obrębie wykopu odsłonięto dwie jam y o głębokości ПО i tIłO cm, 
W ich wypełniakach znaleziono niewielką ilość m ateriału  archeologicznego, głównie koć ci zw ierzęce, kamienie 
1 fr. naczyń glinianych. Te osta tn ie  pozwalają datować wspomniane obiekty na wczesną fazę osadnictwa kultury 
ml er tanów leki ej na tym teren ie .

M ateriały z  badań 1 dokumentacja znajdują się w Pracowni Archeologicznej ZAM Ш КМ  PAN w Igołomi.

Badania będą kontynuowane.

TUR DOLNY-BU SINA, gm. Michałów Uniwersytet Jagielloński
woj, kieleckie Instytut Archeologii
Stanowisko 3

Badania prowadzili m gr U rszula Bąk 1 mgr Andrzej Maroga. 
Finansował WOAK w Kielcach, Drugi 1 trzec i sezon badah, Osada 
kultury trzcin lecklej o r a t  osada 1 cm entarzysko kultury lu* vcklvj.

W Latach 1963*1984 kontynuowano badania ratownicze na stanowisku 3 /początkowo mylnie oznaczonym jako 
stanowisko 1 /, Ł ącznie p rzebadano pow ierzchnię otc, 1,300 odkrywając 213 obiektów oasdowych /n r  13-225/ 
kultury trzd n ieck ie j i  kultury łużyckiej z okresu halsztackiego D oraz 29 grobów /  nr 32-60/ kultury łużyckiej ?e 
schyłku epoki brązu 1 z okresu  halsztackiego C.

Obiekty osadowe /jam y  zasobowe lub роеы ро*е/ w rzucie  były przeważnie koliste lub owalne, a ich śred 
nice wahały s ię  w granicach 30-10D cm /  wyjątkowo do 140 ęm /, W profilu posiadały kształt nuckow aty Jub proato- 
kątny. Wypełniaka o m iąższości zwykłe 20-60 cm /rzadko w iększej * do 130'cm /, barwy brunatnej, azaro-brunut- 
nej lub ciem noszare j zaw ierały  ułam ki lub w iększe f r ,  naczyń, polepę /czasam i z odciskami konstrukcji drewnia
n y ch /, kości zw ierzęce o raz węgle öd drzewne. Rzadko spotykano ciężark i tkackie, ro zc ie rac ie  kamienne czy fr . 
ta r e o  nieckowatych. C eram ika z  obiektów kultury trzcin ieckiej to przew ażcie f r . garnków o esowatym profilu. 
Naczynia tfe często  . : siadają  zgrubiałe^ skośnie śc ięte brzegi i zdobienie w postaci dookolnych li at e w lub żłobków,
Z ceram ik i znajdowanej w Jamach kultury łużyckiej o* uwagę zashigiiją f r . garnków jajowatych z liatewkaml nale- 
plccym l poziomo lub ukośnie o raz  ułam kam i naczyń waeewaiych zdobionych na brzuścu grupami głęboko rytych 
żłobków. *

Na cm entarzysku zdecydowanie p rzew aia ł у obiekty ciałopalne popielnic owe, złożone wyłącznie z nacr.ynla- 
-poplelnluy wypełnionej przepalonym i kośćm i. W kilku grobach natrafiono ns f r . m is. Zazwyczaj przylegały one 
do górnych partii popielnic lub też znajdowano je wśród przepalonych kości. Rzadko w grobach spotykano naczynia 
przystaw ne. Skromnie przedstaw i* się  także wyposażenie grobów w przedm ioty metalowe. Znaleziono jedynie kilka 
kółeczek wykonanych z dru^u brązowego, guziczek brązowy o raz  ozdobę złożoną z dwóch połączonych tarczek  wyko* 
nanych ze zwiniętego ŚUmatanicowato d ru lu . Wśród grobów bezpopielnlcowych przew ażały obiekty pozbawione wy-
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posa i« lia . złożone wyłącznie z przepalonych kości* Naczynia pochodzące z grobów należą do form typowych dla 
grupy górnośląsko- ra* łopota klej kultury łużyckiej ze schyłku epoki brązu t z okresu halsztackiego С . Największą 
liczebnie grupę tworzą okuty watowate, przeważnie o baniastym lub dwu stożkowatym brzuécu l wyodrębnionej, 
stożkowatej szyjce, zdobione poniżej ta  łomu plastyc m ymi uchwytami.

M ateriały znajdują s ię  w Instytucie Archeologii UJ,

Badania będą kontynuowane.

Uniwersytet Im, M arli Cor le* Skłodowskiej 
Katedra Archeologii 
w Lublinie

Badania prowadziła m gr Halina Wróbel* Finansow ał WKZ, w Z a
m ościu. -Drugi sezon badań. C m entarzysko kurhanowe kultury 
irzcln lecktaj 1 ślady osa ± il etwa neolitycznego.

Badaniami objęto skupisko 4 kopcöw -  jedno z wielu występujących w dolinach Huczwy 1 Lipowca -  położone 
na dwóch sąsiednich, piaszczystych wyniesieniach. Jeden, z kurhanów badany był wstępnie jeszcze  w 1975 r, 1 przy* 
p isany ludności kultury trzcin ieckiej. W br. wyeksplorowano trz y  ćw iartki uzyskując rozdrobnioną ceram ikę kultu* 
г  y trzcin ieckiej. U podnóża kopca wystąpiła niewielka Ilość przepalonych kqstek ludzkich w otoczeniu ceram iki 
trzcin ieck iej, wczesno średniow iecznej oraz neolitycznej

Dalsze p race  skoncentrowały się głównie w grupie kopców położonych w odległości około 200 та od opisywa
nego w yiej. Kurhany badano metodą naprzeciwległych ćwiartek. Ogółem zdjęto 435 powierzchni, Średnice n asy 
pów wahały s ię  od 10 do 14 m. a wysokość od 0 ,4  do 0, В m. W śród kopców wyróżniał s ię  oznaczony a r  5 -  zaw ierał 
on w swoim wnętrzu w yra6 ią  w arstw ę spalenizny o m iąższości dochoozącej w centrum  0 ,7 -0 , 8 m. Poza obrębem  
spalenizny, we wschodniej części kopca stwierdzono ślady po ognisku. Rozdrobniony m ateria ł ceram iczny z war&rwy 
spalenizny. Jak 1 z nasypu kopca należy w całości do kultury trzcin ieck iej. Ponadto w ćw iartce C, tu i  pod darnią 
znaleziono szydło brązowej

W nasypach dwóch pozostałych kopców, powstałych przez zgarnięcie 1 usypanie Istn iejącej w arstw y ku ltu ro
wej. wystąpiła liczna ceram ika kultur: wołyńsko* lubelski ej ceram iki malowanej i pucharów lejkowatych a także w 
m niejszej ilości m ateria ły  kultur: ceram iki sznurowej 1 Chłopic e-Vesele* Ponadto na wszystkich poziomach w ystę
powania stwierdzono ceram ikę kultury trzcinieckiej» w tym całe naczynie w nasypie kopca 5,

Kurhan n r  5 zaw ierał również pod awoim płaszczem  nie uszkodzone dwa / ? /  obiekty związane % wcześniej* 
azyml osadam i, z których wydobyto 3 naczynia kultur wołyńsko* lubelski ej ceram iki malowanej o raz  pucharów le j
kowatych.

Na uwagę zasługuje siek ierka brązowa / ? /  znaleziona' u podnóża kopca n r 4 , o eceolitycznych cechach morfo* 
logicznych.

W żadnym г trzech kopców nie stw ierdzono śladów kości.
Badania nie będą kontynuowane.

WARSZAW A*£ERZEŃ patrz
Stanowisko 4 okres lateński

Uniwersytet im. M arti C urie-Skłodow tklH  
w Lublinie 
Katedra Archeologii 
Muzeum Regionalne im , St* Staszica 
w Hrubieszowie

Badania prowadzili d r A ndrzej Kokowski 1 Wiesław Koman* F inan
sowało BBiDZ w Zam ościu, P ie rw szy  sezon badań. Cm entarzysko 
z wczesnego okresu epoki brązu , osada gruny C hioplce-V eaele, 
cm entarzysko średniow ieczne.

Stanowisko odkryto w trakcie  badań AZP w południowej części wsi. Zlokalizowano je  na wybitnym cyplu le 
żącym u u jśc ia  bezimiennego ci^ku przebiegającego równoleżnikowo G rzędą Horodelską do Bugu, po Jej północnej 
stronie. Stanowisko niszczone Jest przez eksploatację plasku.

W skarpie piaskowni zaobserwowano trz y  obiekty: 1 grób z wczesnego okresu epoki brązu , 1 grób średnio- 
wieczny i jedną jam ę z m ateriałem  grupy Chlopice-V esele, którą wyeksplorowano. W obrywie skarpy  znaleziono 
zniszczony pochówek szkieletowy i duże fragm enty naczynia z wczesnego okresu epoki brązu.

M ateriał znajduje s ię  w Muzeum w Hrubieszowie,
Badania będą kontynuowane*

WIEN1AWKA, gm. Horodło 
woj, zam ojskie 
Stanowisko €

TÏSZOWCE 
woj. zam ojskie 
Stanowisko i


